
  
                                                                             

 

 CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale   n. 1242 

  

ORDINANZA n. 30 del 10 giugno 2016 
 

OGGETTO: Disciplina della circolazione dei mezzi di trasporto pubblico in P.za Plebiscito in 
occasione del mercato settimanale del giovedì. - 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che in Ortona ogni giovedì si tiene il mercato settimanale, che prevede l’insediamento 
in C.so V. Emanuele, P.za della Repubblica, Largo Farnese, C.so Matteotti, Via Cavour e P.za 
Plebiscito di attività di commercio su aree pubbliche regolarmente autorizzate; 
Rilevato che solo parte di P.za Plebiscito viene utilizzata, poiché viene lasciato lo spazio 
necessario per il transito dei mezzi di trasporto pubblico in quanto detta piazza funge da 
capolinea; 
Atteso che questa Amministrazione Comunale ha necessità di utilizzare l’intera P.za Plebiscito 
per l’insediamento delle attività di commercio su aree pubbliche, dovendo riorganizzare la loro 
dislocazione; 
Constatato l’esistenza di un ampio piazzale per la sosta degli autobus nell’adiacente Parco 
Ciavocco, a fronte di P.za Plebiscito e da questa separata solo dalla carreggiata di Via G. 
D’Annunzio, suscettibile di poter esser utilizzato quale capolinea;  
Vista la propria ordinanza n. 195 del 12/07/2012, “Disciplina della circolazione veicolare in G. 
D'Annunzio, tratto da P.za Plebiscito a V. Tripoli” che prevede la percorribilità in entrambi i sensi 
di marcia del tratto di Via G. D'Annunzio dalla intersezione con Piazza Plebiscito alla intersezione 
con Via Tripoli; 
Vista la propria ordinanza n. 295 del 29/09/2012 “Disciplina della circolazione veicolare nella 
intersezione fra P.za Plebiscito e V. G. D'Annunzio” che prevede l'obbligo per i conducenti dei 
veicoli provenienti da P.za Plebiscito di dare precedenza ai veicoli che percorrono Via G. 
D'Annunzio”; 
Vista la propria ordinanza n. 152 del 08/07/2013 “Disciplina della circolazione in Piazza 
Plebiscito in occasione del mercato settimanale” 
Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA    
 

a) A decorrere dalla installazione della necessaria segnaletica, in occasione del mercato 
settimanale del giovedì, dalle ore 06:00 alle ore 14:00 in Piazza Plebiscito del centro 
cittadino è vietato il il transito a tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli a servizio delle 
attività di commercio su aree pubbliche, negli orari previsti per l'allestimento e poi lo 
smontaggio dei banchi di vendita; 

b) i mezzi di trasporto pubblico accederanno al piazzale per la sosta degli autobus 
nell’adiacente Parco Ciavocco, utilizzandolo quale capolinea, da Via G. D’Annunzio; 

c) il punto 3. del dispositivo della ordinanza n. 152 dell’ 8 luglio 2013 “ 3. nello stesso orario, 
dalle ore 06:00 alle ore 14:00, é consentito il solo accesso degli autobus adibiti al trasporto 
pubblico di linea; detti mezzi attraverseranno Piazza Plebiscito transitando sul rilevato 
centrale adibito normalmente ad area di parcheggio, ed immettendosi poi in Via G. 
D'Annunzio;” è abrogato; 

 

Corpo di Polizia Locale 



  
                                                                             

 

d) dispone installarsi in Via G. D’Annunzio, nel tratto da V Tripoli verso Piazza Plebiscito e 
secondo tale senso di marcia installarsi il segnale di “strettoia simmetrica” di cui alla figura 
II.17 art. 90 reg. imponendo l’obbligo ai veicoli procedenti in tale senso di marcia di dare la 
precedenza alla corrente di traffico proveniente in senso inverso, segnalato con il segnale 
di cui alla figura II.41 art. 110 reg.; 

e) dispone installarsi in Via G. D’Annunzio, nel tratto adducente alla intersezione con P.za 
Plebiscito, e secondo tale senso di marcia installarsi il segnale di “strettoia simmetrica” di 
cui alla figura II.17 art. 90 reg. accordando ai veicoli procedenti in tale senso di marcia la 
precedenza rispetto alla corrente di traffico proveniente in senso inverso, segnalato con il 
segnale di cui alla figura II.45 art. 114 reg, 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:  
- Ricorso al TAR della Regione Abruzzo, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;  
- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.  
 Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
Ordinanza. I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge. 
 
dalla Residenza Comunale, addì  10  giugno 2016 
 

                                                                                        IL SINDACO 

                                                                              Dott. Vincenzo D’OTTAVIO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


